PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 078/06.
Ibitna, 29 de Agosto de 2006.
lgis-e En Sessi.
« I'4
- Cota, A6 Cwis.
SENHOR PRESIDENTE: _k Comississ . Bigwa 31/08)/zoih.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigido, sob o n° 078, desta data, € que tem por objetivo incluir nos anexos 5°
e 6° constantes da Lei n° 1178 de 30 de junho de 2006, a construgdo da Casa do

Menor ¢ a Implantagdo de Rede de Agua e Esgoto na zona Rural ¢ Urbana de
Ibitina.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

tenciosamente,
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FABIO BELLO DE OLIVEIRA
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ESTADO DE SAO PAULO

s 200
PROJETO DE LEI N° 078/06.

DE 29 DE AGOSTO DE 2006.

' “Dispde sobre inclusdo nos anexos 5° e 6° da Lei n°
1178, de 30/07/2006”.

Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica incluido nos anexos 5° e 6°
constantes da Let n° 1178 de 30 de junho de 2006, a construgdo da Casa do
Menor e a Implantagdo de Rede de Agua e Esgoto na zona Rural e Urbana de
Ibiina, Sdo Paulo, conforme documentos anexos.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo revogadas as disposi¢Oes em contrario.

] _ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE AGOSTO 2006.

e, — —

Prefeito Municipal
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LEI' N’ 1178.
DE 30 DE JUNHO DE 2006.

“Dispde sobre as Diretrizes Orgamentarias para a
elaboracdo e execug¢do da lei orcamentaria para o
exercicio financeiro do ano de 2007, e da outras
providéncias”

FABIO BELL.O DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuigdes que lhe
sdo conferidas por lei,

L Faz Saber que a Camara Municipal aprovou e e¢le
F sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPITULO I - DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1” - Ficam estabelecidas, nos termos desta Lei. as
diretrizes or¢amentarias do Municipio da Estancia Turistica de Ibiwna, relativas ao
exercicio financeiro de 2007, compreendendo:

I — as diretrizes para a elaboragdo e execucdo do
_ orgamento do municipio, sua estrutura e organizacio, e de suas eventuais alteragoes:
= Il - as prioridades e metas da administragdo publica
- municipal;

Il — as disposi¢des sobre alteragdes na legislacdo

tributaria do Municipio;

IV — as disposigOes relativas as despesas com pessoal e
encargos sociais; e

V — as disposi¢des gerais.

Paragrato Unico -- Integram a presente l.ei as metas ¢
i riscos fiscais, as prioridades e metas da administragio publica municipal. e outros
demonstrativos, constantes dos Anexos respectivos.

CAPITULO 1 )
DAS DIRETRIZES PARA A ELABORACAO E EXECUCAO DO ORCAMENTO
SECAOQ 1 - DAS DIRETRIZES GERALS

Art. 2" - A elaboragdo da proposta orcamentaria
abrangera os Poderes Legislativo, Executivo, nos termos da Lei Complementar n® 101.
de 2000, observando-se os seguintes objetivos principais:

I — combater a pobreza e promover a cidadania e a

inclusdo social;
11 - municipalizagio integral do ensino fundamental, da

primeira a quarta série;
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I1 — dar apoio aos estudantes carentes de prosseguirgm
seus estudos no ensino médio e superior;

IV promover o desenvolvimento do Municipio e \é
crescimento econdomico;
V — reestruturagdo e reorganizagdo dos servigos )

administrativos, buscando maior eficiéncia de trabalho de arrecadagio;

VI — assisténcia a crianga e ao adolescente;

VII — melhoria da infra-estrutura urbana;

VIII — oferecer assisténcia meédica, odontologica e
ambulatorial a populacio carente, através do Sistema Unico de Saude.

Art. 3" - O Projeto de Lei Orcamentaria sera elaborado
em conformidade com as diretrizes fixadas nesta Lei, com o artigo 165, §§ 5°. 6° . 7° e
8°, da constitui¢ao Federal, com a Lei Federal n° 4 320, de 17 de margo de 1964, assim
com em conformidade com a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

§ 1" - A Lei Or¢amentaria anual compreendera:

I - o orgamento fiscal;
Il - 0 orcamento da seguridade social.

§ 2° - Os orcamentos, fiscal e da seguridade social
discriminardo a receita em anexo proprio, € de acordo com a classificagido constante do
Anexo | — Natureza de Receita — da Portaria Interministerial n°® 163, de 2001, do
Ministério da Fazenda e do nunistério do Planejamento, Orgamento e Gestao.

§ 3" - Os orgamentos, fiscal e da seguridade social
discriminardo a despesa, com relagio a sua natureza, no minimo por categoria
econdmica, grupo de natureza da despesa e modalidade de aplicagdo, de acordo com o
que dispde o artigo 6° da Portaria Interministerial n® 163, de 2001, do Ministério da
Fazenda e do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestéo.

§ 4° - Caso o Projeto de Lei do orgamento seja
elaborado por sistema de processamento de dados, devera o Poder executivo
disponibilizar acesso aos dados do programa respectivo aos Técnicos do Poder
Legislativo para que estes possam processar eventuais alteragdes ocasionadas pela
apresentagdo de emendas e devidamente aprovadas.

'SECAO Il - DAS DIRETRIZES ESPECIFICAS

Art. 4° - A proposta or¢amentaria para o exercicio de
2007, obedecera as seguintes disposi¢oes:

I — cada programa identificara as agdes necessarias para
atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades e projetos, especificado os
respectivos valores e metas;

Il — cada projeto constara somente de uma unidade
orgamentaria e de um programa;
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11l - as atividades com a mesma finalidade de outra
existentes deverdo observar o mesmo codigo, independentemente da uni
or¢amentaria;

IV — a alocagdo dos recursos na Lei Or¢amentaria ¢
efetuada de modo com a possibilitar o controle de custos das a¢des ¢ avaliagdo dos
resultados dos programas de Governo;

V — na estimativa da receita considerar-se-a a tendéncia
do presente exercicio e o incremento da arrecadagido decorrentes das modificagdes na
legislagao tributaria;

VI — as receitas e despesas serdo or¢adas segundo os
precos vigentes em julho de 2006;

VII - somente podera incluir novos projetos, desde que
devidamente atendidos aqueles em andamentos, bem como apos, contempladas as
despesas de conservagdo com o patrimonio publico;

VIII - os recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica deverdo ser utilizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua
vinculagdo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorre o ingresso.

Paragrafo Unico — Os Projetos a serem incluidos na
Lei Orgamentaria anual poderdo conter previsdo de execu¢do por etapas, devidamente
definidas nos respectivos cronogramas fisico-financeiros.

Art. 5" - Para atendimento dos dispostos nos artigos
anteriores, as unidades or¢camentarias dos Poderes Legislativo e Executivo.
encaminhardo ao Departamento de Contabilidade ¢ Orgamento da Prefeitura Municipal
suas propostas parciais até o dia 31 de julho de 2006.

Paragrafo Unico - as unidades orgamentarias
projetardo suas despesas correntes ate€ o limite tixado para o ano em curso, consideradas
as suplementagdes, ressalvados os casos de aumento ou diminui¢do dos servicos a serem
prestados;

Art. 6" - A Lei Orcamentaria Anual ndo podera prover
como receitas de operagdes de crédito montante que seja superior ao das despesas de
capital, excluidas aquelas por antecipagdo de receita orgamentaria.

Art. 7" - A Lei Orgamentaria Anu:!
reservas de contingéncia para atendimento de passivos contingentes € outros -
eventos fiscais imprevistos.

Paragrafo Unico - A reserva de contingéncia
correspondera aos valores apurados a partir da situag@o financeira do més de julho do
corrente exercicio, projetado até o seu final, observando-se o limite de 5% da receita
corrente e liquida.

Art. 8 - A concessdo de subvengdes sociais, auxilios e
contribuigdes a instituigdes privadas, que prestem servicos nas areas de saude.
assisténcia social e educagdo, dependera de autorizagio legislativa e sera calculada com




obedecidos o0s padrdoes minimos de eficiéncia previamente fixados pelo
Executivo.

§ 1" - As subvengdes sociais serdo concedi
instituigoes privadas sem fins lucrativos que tenham atendimento direto ao publi
forma gratuita.

§ 2° - A concessao de auxilios estara subordinada as
razdes de interesse publico e obedecerdo as seguintes condigdes:

I — destinar-se-ao, exclusivamente, as entidades sem
fins lucrativos;

Il — destinar-se-d0 a ampliagdo, aquisicdo de
equipamentos e de material permanente e instalagdes:

§ 3“ - A destinacgio de recursos para entidades privadas.
a titulo de contribuigdes, tera por base, exclusivamente, em unidades de servi¢os
prestados.

Art. 9" - O custeio, pelo Poder Executivo Municipal. de
competéncia dos Estados, do Distrito federal e da Unido, somente poderdo ser
realizados:

I — caso se refiram a a¢des de competéncia comum dos
referidos entes da Federagdo, previsto no artigo 23 da Constituigdo Federal,

I - se houver expressa autorizagdo em lei especifica.
detalhando o seu objeto;

11 - sejam objetos de celebragao de convénio. acordo.
ajuste ou instrumento congénere.

SECAO I - DA EXECUCAO DO ORCAMENTO

Art. 10 — Até trinta dias apos a aprova¢ido do
orcamento, o Poder Executivo devera estabelecer a programagdo financeira e o
cronograma de execuc¢ao mensal de desembolso.

§ 1° - As receitas, conforme as previsdes respectivas.
serdo programadas em metas de arrecadagdes bimestrais, enquanto que os desembolsos
financeiros deverdo ser fixados em metas mensais.

§ 2° - a programagao financeira e o cronograma de
desembolso de que tratam este artigo poderdo ser revistos no decorrer do exercicio
financeiro a que se referirem, conforme os resultados apurados em fun¢io de sua
execucao.

Art. 11 — o executivo municipal podera abrir créditos
adicionais suplementares até o limite de 30 % (trinta por cento) do valor or¢ado;

Art. 12 - caso ocorra frustragio das metas de
arrecadagdo da receita, comprometendo o equilibrio entre a receita e a despesa ou




financeira.
§ 1' - A Iimitagdo de que trata este artigo sera fixa
forma proporcional a participagdo dos Poderes Legislativo e Executivo no total ds
dotagdes orgcamentarias constantes da Lei Orcamentaria de 2006 e de seus crégito
adicionais.
§ 2° - A limitagao tera como base percentual de redugdo
proporcional ao déficit de arrecadag@o e sera determinada por unidade orgamentaria.

§ 3" - a limitagdo de empenho da movimentagao
financeira sera determinada pelos Chefes do Poder Legislativo e Executivo, dando-se,
respectivamente, por ato da mesa e por decreto.

§ 4° - Excluem-se da limitagdo de que trata este artigo
as despesas que constituem obrigagio constitucional e legal de execucao.

Art. 13 — O Poder Legislativo, por ato da mesa, devera
estabelecer até trinta dias apds a publicagdo da Ler Orgamentaria de 2000, o
cronograma anual de desembolso mensal para pagamento de suas despesas.

Paragrafo Unico — O cronograma de que trata este
artigo contemplara as despesas correntes e de capital, levando-se em conta os dispéndios
mensais para o alcance dos objetivos de seus programas.

Art. 14 — para efeito de inclusdo das normas aplicaveis
a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdes governamentais que acarretem o
aumento da despesa considera-se despesa irrelevante, aquela cujo valor ndo ultrapasse.
para bens e servigos, os limites dos incisos | e 11 do artigo 24, da Lei Federal n® 8666, de
1993.

Art. 15 - Os atos relativos a concessdo ou ampliagdo
de incentivo ou beneficio tributario que importem em renuncia de receita deverdo
obedecer as disposigdes da L.ei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, devendo
estar acompanhados do demonstrativo do impacto or¢amentario financeiro a que se
refere o seu artigo 14,

Paragrafo Unico — Exclui-se os atos relativos ao
cancelamento do crédito cujos montantes sejam inferiores aos dos respectivos custos de
cobranga, bem como eventuais descontos para pagamento a vista do lmposto Predial ¢
Territorial Urbano, desde que os valores respectivos tenham sido considerados na
estimativa da receita.

CAPITULO 111 - DAS PRIORIDADES E METAS

Art. 16 — as prioridades e metas para o exercicio
financeiro de 2006 sdo as especificadas no Anexo de Prioridades e Metas, que integra
esta Lei, as quais terdo precedéncia na aloca¢do de Recursos na Lei Orgamentaria de
2006 e na sua execugdo.
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Parigrafo Unico — Acompanha esta Lei Demonstrativo
das agoes relativas a despesas obrigatorias de carater continuado de ordem lcg'l ou
constitucional, nos termos do artigo 9°, § 2°, da Lei Complementar n® 101, de 2000.

_ CAPITULO IV
DAS ALTERACOES NA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art. 17 — O Poder Exccutivo podera encaminhar a
Cémara Municipal Projeto de Lei dispondo sobre alteragdes na legislagao tributaria.
especialmente sobre:

I — revisio e atualizagdo do Codigo Tributario
Municipal de forma a corrigir distorgdes;,

IT ~revogag¢des das 1sengdes tributdrias que contrariem o
interesso publico e a justiga fiscal;

111 - revisdo das taxas, objetivando sua adequagdo aos
custos efetivos dos servigos prestados e ao exercicio do poder de policia do municipio:

IV — atualizagdo da Planta Genérica de Valores
ajustando-a aos movimentos de valorizagdo do mercado imobiliario.

Vv aperfeicoamento do sistema  de  fiscalizacao.
cobrancga, execugdo fiscal e arrecadacao de tributos.

) CAPITULO V
DAS DISPOSICOES RELATIVAS A PESSAOL E ENCARGOS

Art. 18 — O Poder Executivo podera encaminhar
projetos visando revisdo do sistema de pessoal, particularmente do plano de carreira e
salarios, incluindo:

I — a concessdo, absor¢do de vantagens e aumento de
remuneracao de servidores:

Il - a criagdo extingdo de empregos publicos, bem
como criacao e alteragdo de estrutura de carreira;

Ul - o provimento de empregos ¢ contratagdes
emergenciais estritamente necessarias, respeitada a legislacdo municipal vigente;

Parigrafo Unico — As alteragdes autorizadas neste
artigo dependerdo da existéncia de previa dotac@o orgamentaria suficiente para atender
as projegdes de despesas de pessoal € aos acréscimos dela decorrentes.

Art. 19 — O total das despesas com pessoal dos Poderes
Executivo e Legislativo no més. somada com a dos onze meses imediatamente
anteriores, apuradas ao final de cada quadrimestre, nio podera exceder o limite Maximo
de 60% (sessenta por cento), assim dividido:
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I - 6% (seis por cento) para o Poder Legislativo:
Il - 54% (cinqiienta e quatro por cento) para o Pdde
Executivo.

Paragrafo Unico — Na verificagdo do atendimento
limites definidos neste artigo ndo serdo computadas as despesas:

I — de indenizagdo por demissdao de servidores ou
empregados;

1 —relativas a incentivos a demissdo voluntaria:

ITt — decorrentes de decisdo judicial e da competéncia
de periodo anterior de que trata o “Caput” deste artigo;

IV — com inativos, que por intermédio de fundo
especilico, custeadas com recursos provenientes:

a) da arrecadag¢do de contribui¢des dos segurados;
b) da compensagdo tinanceira de que trata o § 9° do artigo 201,
da Constitui¢do Federal.

CAPITULO VI - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 20 — Os repasses mensais de recursos financeiros
ao Poder Legislativo sera realizado de acordo com o cronograma anual de desembolso
mensal de que trata o artigo 12 desta l.ei, respeitando o limite maximo estabelecido no
artigo 29 - A da Constituicio Federal de 1988, introduzido pela Emenda.
Constitucional n° 25, de 14 de fevereiro de 2000.

§ 1° - Caso a Lei Orgamentaria de 2007, tenha
contemplado ao Poder Legislativo dotagdes superiores ao limite maximo previsto no
caput deste artigo, aplicar-se-a a limitagdo de empenho e da movimentagao financeira.

para o ajuste ao limite.
§ 2" - Na hipotese da ocorréncia do previsto no § 1°,

devera o Poder Executivo comunicar o fato ao Poder Legislativo, no prazo de até
noventa dias apos o inicio da execu¢do orgamentaria respectiva.

§ 3 - No caso da ndo elaboragdo do cronograma anual
de desembolso mensal, os recursos financeiros serdo repassados a razio de um doze
avos por més, aplicados sobre o total das dotagdes orcamentaria consignadas ao Poder
Legislativo, respeitado, em qualquer caso, o limite maximo previsto na Constituigdo

Federal.
Art. 21 — Os projetos de lei relativos a créditos

adicionais serdo apresentados na forma e com o detalhamento estabelecido na Lei

Orgamentaria Anual. ]
Paragrafo Unico — Os projetos de Lei relativos a

crieditos adicionais solicitados pelo Poder Legislativo, com indicagdo dos recursos
compensatorio, serdo encaminhados a Camara Municipal no prazo de até trinta dias. a
contar da data do recebimento do pedido.
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Art. 22 — O sistema de controle interno do Ppder
Executivo sera responsavel pelo controle de custos e avaliagado dos resultados
programas relacionados a: J

I - execugdo de obras;
I -- controle de frota;
I1 - coleta e disposi¢ao do lixo domiciliar ;

Art. 23 — Caso o Projeto de Lei Orgamentario nao seja
desenvolvido para san¢do até o encerramento da sessdo legislativa, conforme determina
o disposto no artigo 35, § 2° inciso 11, do ato das Disposi¢des Constitucionais
Transitorias da Constituicdo Federal. A sua programagido podera ser executada na
proporgao de um doze avos do total das despesas orgadas.

Art. 24 - Esta let entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogada as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 30,pE JUNHO DE 2006.

Publicada e Registrada na S/zrctarla da Administra¢ao
e afixada no local de costume em 30 de junho de 2006.

s

TADEU ANTONIO SOARES”
Secretario da/AdmlmstlagaO

S



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — IbiGina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 2é,s
www.camaraibiuna.sp.gov.br \Z
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 195/2006 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 31 de agosto de 2006 e foi lido no expediente da
Sesséao Ordinaria do dia 05 de setembro passado, extraidas e
entregues fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais Projeto de Lei n®. 195/2006 foi inscrito para
discussao e“votagéo na Ordem do Dia da Sessado Ordinaria do
dia 12 qe( setembro futuro, conforme anunciado no final na
Ordem do-Dia da Sesséo Ordinaria do dia 05 p. passado.
Ibitina/06 d¥ setenjbro de 2006.

/_\ —

briel Vieira

Ampuri
cretafjo |Geral
Adminjstyativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266\
www.camaraibiuna.sp.gov.br \
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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CERTIDAO: > M 13
Certifico que o Projeto de Lei n°. 195/2006 de autoria do Che ( '
do Executivo, inscrito para discussao e votagdo na Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 12 de setembro de 2006 foi retirado
da pauta em virtude da falta de assinatura de dois Vereadores
no parecer da Cemissdo de Finangas e Orgcamento.
Certifico maisf o Projeto de Lei n® 195/2006 foi novamente
. . / . ” " . ~
inscrito para discussag e votagdo na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria-do Yia 19 dg setembro futuro, conforme anunciado no
final n4/Orderh do Dia/da Sessdo Ordinaria do dia 12 p. passado.
Ibiting/ 13 de Setembrb de 2006.
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%y TURISTICA DE IBIUNA

i \c P Estadg de S3o Paulo
e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br.

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 195/2006
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo protocolou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 31 de agosto passado o Projeto de Lei n% 195/2006 que
“Dispbe sobre inclusao nos anexos 5°. e 6°. da Lei n®. 1178, de 30/06/2006.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a
proposicéao tem o objetivo de autorizar o Poder Executivo a incluir nos anexos 5°.
e 6° da Lei n% 1178, de 30/06/2006 a constru¢do da Casa do Menor e a
implantacdo de Rede de Agua e Esgotos nas zonas rural e urbana de lbiGna.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois a
inclusao proposta € indispensavel para que O municipio possa agilizar a
construcdo da Casa do Menor e a implantagdo de Rede de Agua e Esgotos nas
zonas rural e urbana do municipio de Ibiuna.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacao normal, pois a
construgéo da Casa do Menor e a implantagdo de Rede de Agua e Esgotos s&o
obras necessarias para atender a demanda desses servicos no municipio de
Ibitina.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO M
EM 05 DE SETEMBRO DE 2006.

AMIL MARCICAN
RELATOR - PRESI E DA COMISSAO DE JUSTICA E A(}AO
- lo & LasSae
CHARLES GUIMARAES PAULO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
CHARLES GUIMARAES L
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

JOSE LUIZ GONGALVES DE SOUZA LEONCIO R ) DA COSTA

VICE PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 189/2006

“Dispbe sobre inclusdo nos anexos 5% e 6° da Lei n® 1178,
de 30/06/2006.”
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribuigées que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica incluido nos anexos 5°. e 62 constantes da

Lei n®. 1178 de 30 de junho de 2006, a construgdo da Casa do Menor e a Implantagéo
de Rede de Agua e Esgoto na zona Rural e Urbana de Ibitna, Sao Paulo, conforme
documentos anexos.

ARTICO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE
2006.
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Oficio GPC n®. 540/2006 Ibitna, 20 de setembro de 2006

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFO DE LEI N°. 189/2008, referente ao Projeto de Lei n2 078/06, nesta

Casa tramitou com o n% 195/2006, que “Dispde sobre inclusdo nos anexos 5° e 62,
da Lei n®. 1178, de 30/06/2006.", aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 19

p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos

de estima e consideragao.

AO EXMO. SR.

Atenciosamente, S

ESIDENTE

:

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 195/2006 recebeu no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 19 de setembro passado,
o parecer conjunto das Comissbes de Justica e Redacéo;
Finangas e Orgcamento e Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, faltando as assinaturas dos Vereadores Charles
Guimaraes e José Luiz Gongalves de Souza no parecer da
Comissao de Finangas ¢ Orgamento.

Certifico mais, decorrido o prazo regimental de seis dias para
assinatura ao parecer Comissao de Finangas e Orgamento,
nos termos da alin/ea “d” paragrafo 7° do artigo 52 do Regimento
Interno, colocado‘em dis¢ussado e votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma.Sess&o Ordinaria o Projeto de Lei n®. 195/2006 foi
aprovado po.r‘/unanimida e dos Srs. Vereadores.

Certifico ﬁ/nélmente, que em virtude da aprovacgéao do Projeto de
Lei n2 195/2006 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2. 189/2006,

encarﬁi,r{ ado através/do Oficio GPC n® 540/2006 da presente




